
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Municipal nº046/2017 

 
Resolução nº. 013/2019 CMDCA/SJS 

     

Súmula: Dispõe sobre Avaliação psicológica e Prova prática de 
Informática do Processo de escolha do Conselho Tutelar de São Jerônimo da 
Serra/Pr, Edital 001/2019/CMDCA. 

 
A Comissão Organizadora das Eleições Unificadas do 

Conselho Tutelar de São Jerônimo da Serra, instituída através da Resolução 
nº. 005/2019 CMDCA, considerando a deliberação em reunião realizada no dia 
18 de junho de 2019. 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Ratificar as Regras Gerais da Avaliação Psicológica que 
ocorrerá nos dias 11 e 12 de julho de 2019, com inicio às 09 horas da manhã 
na Biblioteca Cidadã Cleide Ferreira de Mello, situado à Praça Coronel 
Deolindo s/n.  

 
Art. 2º Dar parecer favorável à metodologia e aos conteúdos da 

Prova Pratica de Informática a ser aplicada no dia 22 de julho de 2019, com 
inicio às 8h30min na sala da Secretaria Municipal de Assistência Social na 
Prefeitura Municipal, situado à Praça Coronel Deolindo s/n.  

 
Art. 3°. Para a prova pratica de informática será aplicado o 

seguinte conteúdo: 
a) Informática Básica Internet 
b) Microsoft Word 2003 – Básico  
c) Informática Básica  

 
Art.4° Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

São Jerônimo da Serra, 18 de junho de 2019. 

 

A COMISSÃO ORGANIZADORA DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS DO 
CONSELHO TUTELAR 
 
 
Tânia Mara Gutierrez Navarro                          José Aguiar Crema Borges 
 
 
Sandra Silva                                                                Patrícia da Silva Sato 


